
Princip nr.: 5.2 

Forebyggelse af vold (Vold) 

Skolebestyrelsen ønsker at beskytte alle skolens ansatte, elever og elevernes familier mod at blive udsat for 
fysisk og psykisk vold, og hvis vold finder sted, at afbøde skadelige eftervirkninger. 

Fysisk vold forstås som slag, spark, skub, bid ol. 

Psykisk vold forstås som verbale og nonverbale trusler, herunder mobning, chikane eller nedsættende 
bemærkninger. 

Ved udarbejdelse af handleplan skal skolens ledelse og samarbejdsfora være opmærksom på (iagttage) 
følgende principper: 

 Udøvelse af vold accepteres ikke.  
 Hvis der udøves vold, skal udøveren stoppes. (konfronteres) 
 Skolen skal have en handleplan (beredskab) som sikrer at voldsofre får den nødvendige bistand. 
 Hvis der er udøvet grov vold som har den følge, at den forurettede ikke fremover kan være 

sammen med udøveren af volden, skal det i videst muligt omfang sikres, at den forurettede kan 
fortsætte sin skolegang/sit arbejde på Vestre Skole. 

Se også Vestre Skoles Værdiregelsæt – herunder Trivsels- og antimobbestrategi. 
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Handleplan mod vold. 
På Vestre Skole vil vi ikke tolerere vold eller trusler om vold. 
Vold eller trusler om vold er arbejdspladsens anliggende og ikke alene den enkeltes problem.  
Handleplanen omhandler vold mellem alle parter på skolen. 

Formål 
Målet med Vestre Skoles handleplan er: 

 At forebygge og mindske fysisk og psykisk vold på skolen. 
 At sikre tryghed og trivsel på skolen. 
 At udvikle metoder til at håndtere fysisk og psykisk vold. 
 At støtte eventuelle ofre bedst muligt. 
 At støtte voldudøvere bedst muligt for at få stoppet den uacceptable adfærd. 

Definition af vold 

Vestre Skoles handleplan omhandler både fysisk og psykisk vold mod ansatte og elever. 

 Ved fysisk vold forstås fysiske overgreb som spark, slag og bid.  
 Ved psykisk vold forstås trusler om vold, mobning og anden chikane, også via digitale medier. 

Psykisk vold kan i mange henseender være lige så alvorlig en sag som egentlig fysisk vold. Derfor 
tager Vestre Skole psykisk vold meget alvorligt. Det betyder, at skolen principielt håndterer psykisk 
vold på samme måde som fysisk vold. (se særskilt Vestre Skoles værdiregelsæt omhandlende 
trivsel- og antimobbestrategi) 

Forebyggelse af vold og trusler om vold 
For at undgå vold på Vestre Skole lægger vi vægt på at forebygge, at den type episoder opstår. 
Forebyggelse af vold indebærer: 

 At alle medarbejdere og elever er opmærksomme på situationer, der potentielt kan eskalere til 
volds- ellers trusselsepisoder. 

 At alle i ovenstående type situationer handler og går ind for at tage problemerne i opløbet inden 
situationen eskalerer. 

 At alle i situationen altid bakker massivt op om den eller dem, der udsættes for vold eller trusler 
herom, for at få at få stoppet situationen. 

 At der er ekstra opmærksomhed på personer, der tidligere har været involveret i volds- eller 
trusselsepisoder. Denne opmærksomhed kan både have karakter af et ekstra øje på personen i 
kritiske situationer, samt af samtaler med personen for at nå frem til, hvilke bagvedliggende 
årsager, der kan være grund til voldsudøvelsen. 

 



Håndtering af konkrete voldsepisoder 
Ved voldsepisoder er det vigtigt, at den eller de voldsramte henvender sig til ledelsen, 
sikkerhedsrepræsentanten og/eller tillidsrepræsentanten. I det tilfælde træder en række 
rutiner/handlinger i kraft: 

 I forhold til den voldsramte - personale: 
o Den voldsramte skal støttes umiddelbart efter episoden. Den voldsramte må ikke lades 

alene. 
o For at undgå at presse den voldsramte fra to sider, vil det i mange tilfælde være 

hensigtsmæssigt at frigøre vedkommende fra sine forpligtelser på skolen. 
o I fald den voldsramte ønsker det, kan kolleger og elever blive orienteret om volds-

hændelsen. Dette skal som udgangspunkt ske så hurtigt så muligt. 
o Ledelsen tager initiativ til en samtale med voldsramte med henblik på at afklare, hvad der 

bedst kan hjælpe denne med at bearbejde og komme over voldsepisoden. 
o I nogle situationer vil det være aktuelt med professionel krisehjælp. 

 I forhold til den voldsramte - elever: 
o Den voldsramte skal støttes umiddelbart efter episoden. Den voldsramte må ikke lades 

alene. 
o Vi kontakter de involverede børns forældre, og aftaler det videre forløb/konsekvenser. 
o Episoden tages efterfølgende op i klassen/årgangen. 
o Lærere/pædagoger følger op på elevens situation med henblik på at afklare, hvad der bedst 

kan hjælpe til at genoprette en tryg skolegang. 
 I forhold til voldsudøveren 

o Den, der har forårsaget volden, vil blive kaldt til samtale på kontoret. Tilstede vil være 
voldsudøveren, skoleleder, tillidsrepræsentant og evt. den voldsramte og hvis voldsudøveren 
er en elev dennes forældre. Disse samtaler vil have et dobbelt formål: Dels at gøre den 
voldsudøvende klart, at dennes handlinger er uacceptable og at handlingerne vil få 
konsekvenser, og dels at nå frem til en forståelse af, hvorfor den uacceptable adfærd er 
opstået – det sidste med henblik på forebyggelse. Når sagen er klarlagt, kan hjemsendelse 
overvejes. 

o Ved tilfælde af grov eller gentagende vold bortvises den voldsudøvende fra skolen i en periode 
eller fuldstændigt. 

o Hvis episoden har en karakter der tilsiger det, underrettes de sociale myndigheder og sagen 
meldes til politiet (voldsofferets egen vurdering af sagen vil ofte være afgørende for, hvilken 
behandling sagen skal have). 

o  Når én person en eller flere gange har udøvet vold eller trusler herom, giver det anledning til 
ekstra opmærksomhed fra skolens side. Se under afsnittet om forebyggelse. 

 Generelt 
o Tillidsrepræsentanten skal orienteres om forløbet, hvis der er ansatte inddraget. 
o Det meldes endvidere til arbejdsskadestyrelsen og arbejdstilsynet. 
o Skolebestyrelsen orienteres evt. 

  



 


